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D E C I Z I I  A L E  C U R Þ I I  C O N S T I T U Þ I O N A L E

CURTEA CONSTITUÞIONAL√

D E C I Z I A  Nr. 26
din 29 ianuarie 2002

referitoare la excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 130 alin. (1) lit. a) 
∫i ale art. 146 din Codul muncii

Nicolae Popa � pre∫edinte
Costic� Bulai � judec�tor
Nicolae Cochinescu � judec�tor
Constantin Doldur � judec�tor
Kozsokár Gábor � judec�tor
Petre Ninosu � judec�tor
Lucian St�ngu � judec�tor
�erban Viorel St�noiu � judec�tor
Ioan Vida � judec�tor
Gabriela Ghiþ� � procuror
Laurenþiu Cristescu � magistrat-asistent

Pe rol se afl� soluþionarea excepþiei de neconstituþionali-
tate a dispoziþiilor art. 130 alin. (1) lit. a) ∫i ale art. 146
din Codul muncii, excepþie ridicat� de Marin Frunz� Ón
Dosarul nr. 12.350/2000 al Judec�toriei Galaþi, av�nd ca
obiect soluþionarea unei acþiuni pentru anularea m�surii
desfacerii contractului individual de munc�.

La apelul nominal lipsesc p�rþile, faþ� de care procedura
a fost legal Óndeplinit�.

Reprezentantul Ministerului Public arat� c� prevederile
criticate sunt anterioare Constituþiei. �n ceea ce prive∫te
art. 130 alin. (1) lit. a) din Codul muncii, textul acestuia d�
posibilitatea unit�þii ca dintre salariaþii cu aceea∫i funcþie s�
aleag�, Ón caz de reorganizare, persoana care corespunde
nevoilor desf�∫ur�rii activit�þii Ón cele mai bune condiþii.
Prevederile art. 146 constituie o m�sur� de protecþie pentru
persoanele Óncadrate Ón munc� aflate, independent de
voinþa lor, Óntr-o situaþie ce nu Óndrept�þe∫te desfacerea
contractului individual de munc�. Se arat� c� prevederile
criticate nu contravin dispoziþiilor constituþionale ∫i, ca atare,
se solicit� respingerea excepþiei ca neÓntemeiat�.

C U R T E A,

av�nd Ón vedere actele ∫i lucr�rile dosarului, constat�
urm�toarele:

Prin �ncheierea din 7 iunie 2001, pronunþat� Ón Dosarul
nr. 12.350/2000, Judec�toria Galaþi a sesizat Curtea
Constituþional� cu excepþia de neconstituþionalitate a



dispoziþiilor art. 130 alin. (1) lit. a) ∫i ale art. 146 din Codul
muncii, excepþie ridicat� de Marin Frunz�.

�n motivarea excepþiei de neconstituþionalitate autorul
acesteia susþine c� dispoziþiile legale criticate Óncalc� prin-
cipiul egalit�þii ∫anselor ∫i creeaz� discrimin�ri Óntre sala-
riaþii care se afl� Ón aceea∫i situaþie, respectiv sunt angajaþi
pe posturi de aceea∫i natur� ori se afl� Ón concediu de
odihn� sau pentru incapacitate de munc�, Óntruc�t unitatea
poate desface contractele de munc� numai unora, iar pe
alþii Ói menþine pe posturi. Autorul excepþiei consider� c�
aceste dispoziþii legale sunt contrare prevederilor art. 1
alin. (3), art. 4, 11, 15, art. 16 alin. (1) ∫i (2), art. 24
alin. (1), ale art. 38 ∫i 51 din Constituþie.

Judec�toria Galaþi, exprim�ndu-∫i opinia, apreciaz� c�
excepþia ridicat� este nefondat�, ar�t�nd c� dispoziþiile
legale criticate înu contravin Constituþiei Rom�niei, Óntruc�t
nu Óncalc� egalitatea Ón drepturi a persoanelor�.

Acela∫i autor al excepþiei a susþinut ∫i neconstituþionali-
tatea art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicat�, dar
instanþa a respins aceast� excepþie, ca fiind inadmisibil�,
f�r� a mai sesiza Curtea Constituþional�.

Potrivit dispoziþiilor art. 24 alin. (1) din Legea
nr. 47/1992, republicat�, Óncheierea de sesizare a Curþii
Constituþionale a fost comunicat� pre∫edinþilor celor dou�
Camere ale Parlamentului ∫i Guvernului, pentru a-∫i
exprima punctele de vedere asupra excepþiei de necon-
stituþionalitate ridicate.

Guvernul, Ón punctul s�u de vedere, apreciaz� c�
excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 130
alin. (1) lit. a) din Codul muncii este neÓntemeiat�, Óntruc�t
motivul de desfacere a contractului de munc� prev�zut de
acest text de lege îse impune, deoarece unitatea nu poate
fi obligat� s� p�streze anumite posturi, atunci c�nd
menþinerea lor Ói poate afecta activitatea ulterioar��, iar prin
aceasta nu se Óncalc� principiul egalit�þii cet�þenilor Ón faþa
legii, consacrat la art. 16 din Constituþie. �n ceea ce
prive∫te dispoziþiile art. 146 din Codul muncii, se apreciaz�,
Ón acela∫i punct de vedere, c� excepþia este neÓntemeiat�,
deoarece textul de lege criticat îstabile∫te cazurile Ón care
contractul de munc� nu poate fi desf�cut din iniþiativa
unit�þii, ca m�sur� de protecþie pentru persoanele aflate Ón
situaþiile enumerate la art. 146 din Codul muncii. Spre deo-
sebire de acestea, concediul de odihn� nu constituie o
cauz� de suspendare a contractului de munc�, ci un drept
al salariatului exercitat Ón temeiul contractului de munc��.

Pre∫edinþii celor dou� Camere ale Parlamentului nu au
transmis punctele lor de vedere.

C U R T E A,

examin�nd Óncheierea de sesizare, punctul de vedere al
Guvernului, raportul judec�torului-raportor, concluziile procu-
rorului, dispoziþiile legale criticate, raportate la prevederile
Constituþiei, precum ∫i dispoziþiile Legii nr. 47/1992, reþine
urm�toarele:

Curtea Constituþional� a fost legal sesizat� ∫i este com-
petent�, potrivit dispoziþiilor art. 144 lit. c) din Constituþie,
precum ∫i ale art. 1 alin. (3), ale art. 2, 3, 12 ∫i 23 din
Legea nr. 47/1992, republicat�, s� soluþioneze excepþia de
neconstituþionalitate ridicat�.

Obiectul excepþiei de neconstituþionalitate Ól constituie
dou� texte din Codul muncii, ∫i anume:

� Art. 130 alin. (1) lit. a), potrivit c�ruia: îContractul de
munc� poate fi desf�cut, din iniþiativa unit�þii, Ón cazul c�nd:

a) unitatea Ó∫i reduce personalul prin desfiinþarea unor pos-
turi de natura celui ocupat de cel Ón cauz� ca urmare a reorga-
niz�rii�;

� Art. 146: îContractul persoanei Óncadrate Ón munc� nu
poate fi desf�cut din iniþiativa unit�þii Ón timpul incapacit�þii tem-
porare de munc� Ón care prime∫te ajutoare de asigur�ri soci-
ale, Ón caz de graviditate, Ón timpul concediului de maternitate
∫i Ón perioada de al�ptare, Ón perioada c�t Óngrije∫te copilul bol-
nav Ón v�rst� de p�n� la 3 ani, precum ∫i Ón timpul c�t soþul
satisface serviciul militar, Ón afar� de cazurile prev�zute la
art. 130 alin. (1) lit. c), d), g), j), k), l).�

Autorul excepþiei a invocat numeroase articole din
Constituþie, care, Ón opinia sa, ar fi Ónc�lcate de dispoziþiile
legale criticate [art. 1 alin. (3), art. 4, 11, 15, art. 16
alin. (1) ∫i (2), art. 20, art. 24 alin. (1), art. 38 ∫i art. 51],
dar Ón motivarea excepþiei susþine doar Ónc�lcarea principiu-
lui egalit�þii ∫i nediscrimin�rii, ar�t�nd c� textele de lege
criticate acord� un drept Ón plus, un îprivilegiu� at�t pentru
salariaþii c�rora nu li se desfiinþeaz� postul Ón raport cu
salariaþii c�rora li se desfiinþeaz� postul, de∫i toate posturile
sunt îde aceea∫i natur��, c�t ∫i pentru îsalariaþii care se
afl� Ón incapacitate de munc� Ón raport cu salariaþii care se
afl� Ón concediu de odihn��. Rezult�, deci, c� autorul
excepþiei are Ón vedere, Ón realitate, numai prevederile
art. 16 alin. (1) ∫i (2) din Constituþie, Ón raport cu care
urmeaz� s� se examineze constituþionalitatea textelor de lege
criticate. Textul constituþional indicat de autorul excepþiei
are urm�torul cuprins: î(1) Cet�þenii sunt egali Ón faþa legii ∫i a
autorit�þilor publice, f�r� privilegii ∫i f�r� discrimin�ri.

(2) Nimeni nu este mai presus de lege.�
Examin�nd excepþia de neconstituþionalitate, Curtea con-

stat� c� dispoziþiile art. 130 alin. (1) lit. a) din Codul mun-
cii sunt Ón acord cu principiile economiei de piaþ�, ele d�nd
posibilitatea agenþilor economici ∫i instituþiilor s� Ó∫i organi-
zeze activitatea Ón conformitate cu cerinþele unei funcþion�ri
eficiente, iar Ón raport cu aceasta s� dimensioneze num�rul
de personal angajat pe diferite posturi, potrivit nevoilor lor
reale. Aceast� posibilitate include ∫i m�suri de reorganizare
a activit�þii ∫i, dac� este necesar, reducerea num�rului per-
sonalului angajat, prin desfiinþarea unor posturi. �n cazul
reducerii num�rului de personal angajat conducerea unit�þii
decide pe cine menþine dintre salariaþii Óncadraþi pe posturi
de aceea∫i natur�, put�nd s� desfac� contractele de
munc� ale celorlalþi salariaþi.

Curtea mai constat� c� textul art. 130 alin. (1) lit. a) din
Codul muncii nu permite s� se fac� nici o deosebire Óntre
salariaþi pe nici unul dintre criteriile prev�zute la art. 4
alin. (2) din Constituþie, unitatea put�nd selecþiona salariaþii
pe care Ói menþine Ón posturi exclusiv pe baza criteriului
competenþei profesionale. Redimensionarea personalului
unui agent economic sau al unei instituþii poate face obiec-
tul controlului instanþelor judec�tore∫ti, sub aspectul temei-
niciei ∫i al legalit�þii, dar numai Ón acele cazuri Ón care se
dovede∫te c� reorganizarea nu a fost real�, ci fictiv�.

�n ceea ce prive∫te dispoziþiile art. 146 din Codul mun-
cii Curtea observ� c� Ónsu∫i textul de lege criticat instituie
interdicþia desfacerii contractului de munc� din iniþiativa
angajatorului, Óntr-o anumit� perioad� determinat�,
salariaþilor care Ón perioada respectiv� se afl� Óntr-o situaþie
special�, obiectiv diferit� de situaþia celorlalþi salariaþi.
Cazurile de diferenþiere a situaþiei pentru care opereaz�
interdicþia de desfacere a contractului de munc� sunt limi-
tativ prev�zute de acest text de lege. Interdicþia nu ope-
reaz� pentru toate motivele prev�zute la art. 130 alin. (1)
din Codul muncii, pentru care se poate dispune desface-
rea contractului de munc�, ci numai Ón cazul motivelor
prev�zute la lit. a) (desfiinþare de posturi ca urmare a reor-
ganiz�rii), la lit. b) (Óncetarea activit�þii unit�þii prin dizol-
vare), la lit. e) (necorespundere sub raport profesional), la
lit. f) (reintegrarea pe postul respectiv a salariatului care l-a
deþinut anterior), la lit. h) (persoana reÓncadrat� dup� pen-
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sionare la limit� de v�rst� nu mai este necesar�) ∫i la lit i)
(abateri disciplinare).

Curtea Constituþional�, Ón jurisprudenþa sa, a statuat Ón
mod constant Ón sensul c� principiul egalit�þii Ón faþa legii ∫i
a autorit�þilor publice, f�r� privilegii ∫i f�r� discrimin�ri, nu
implic� o uniformitate de valoare absolut�, acela∫i trata-
ment juridic urm�nd s� fie aplicat numai pentru situaþii

asem�n�toare, iar situaþiile efectiv diferite ale unor catego-
rii de cet�þeni, Ón raport cu situaþiile Ón care se afl� alte
categorii, necesit� ∫i justific� tratament juridic diferenþiat.

�n prezenta cauz� nu s-au Ónvederat elemente noi care
s� determine reconsiderarea acestei jurisprudenþe a Curþii,
astfel Ónc�t excepþia de neconstituþionalitate urmeaz� s� fie
respins�.
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Pentru considerentele expuse, Ón temeiul art. 144 lit. c) ∫i al art. 145 alin. (2) din Constituþie, precum ∫i al art. 1,
2, al art. 13 alin. (1) lit. A.c), al art. 23 ∫i al art. 25 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republicat�,

C U R T E A

�n numele legii

D E C I D E:

Respinge excepþia de neconstituþionalitate a dispoziþiilor art. 130 alin. (1) lit. a) ∫i ale art. 146 din Codul muncii,
excepþie ridicat� de Marin Frunz� Ón Dosarul nr. 12.350/2000 al Judec�toriei Galaþi.

Definitiv� ∫i obligatorie.
Pronunþat� Ón ∫edinþa public� din data de 29 ianuarie 2002.

PRE�EDINTELE CURÞII CONSTITUÞIONALE,
prof. univ. dr. NICOLAE POPA

Magistrat-asistent,
Laurenþiu Cristescu

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E
A L E  A D M I N I S T R A Þ I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FINANÞELOR PUBLICE

D E C I Z I E
pentru aprobarea soluþiilor referitoare la aplicarea unor prevederi privind impozitul pe profit 

∫i taxa pe valoarea ad�ugat�
Art. 1. � Se aprob� soluþiile prev�zute Ón anexele

nr. 1�3 care fac parte integrant� din prezenta decizie,
referitoare la aplicarea unitar� a prevederilor unor articole
din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului nr. 17/2000 privind
taxa pe valoarea ad�ugat�, cu modific�rile ulterioare, ∫i din
Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994 privind impozitul pe pro-

fit, republicat�, cu modific�rile ulterioare, adoptate de
Comisia central� fiscal�, constituit� Ón baza Ordinului minis-
trului finanþelor publice nr. 1.349/2001, Ón ∫edinþa din data
de 15 februarie 2002.

Art. 2. � Prezenta decizie va fi publicat� Ón Monitorul
Oficial al Rom�niei, Partea I.

Ministrul finanþelor publice,
Mihai Nicolae T�n�sescu

Bucure∫ti, 4 martie 2002.
Nr. 3.

ANEXA Nr. 1

S O L U Þ I I

privind aplicarea unitar� a prevederilor contabile ∫i fiscale referitoare la impozitul pe profit 
∫i la taxa pe valoarea ad�ugat�

IMPOZITUL PE PROFIT

I. Potrivit art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994 privind impozitul pe profit, republicat�, cu modi-
fic�rile ∫i complet�rile ulterioare, impozitul pe profit se
reduce cu 50% pentru profitul utilizat Ón anul fiscal curent
pentru investiþii Ón active corporale ∫i necorporale, defi-
nite potrivit Legii nr. 15/1994 privind amortizarea capitalu-
lui imobilizat Ón active corporale ∫i necorporale, cu

modific�rile ulterioare, destinate activit�þilor pentru care
contribuabilul este autorizat. Reducerea se calculeaz�
Óncep�nd cu profitul realizat dup� data de 1 ianuarie 2001.
Reducerile prev�zute la alin. (1) ∫i (2) se calculeaz� lunar,
iar sumele aferente reducerii se repartizeaz� ca surse pro-
prii de finanþare.

Profitul folosit pentru investiþii Ón active corporale ∫i
necorporale, achiziþionate dup� data de 19 aprilie 2001,



destinate activit�þii pentru care contribuabilul este autorizat,
Ón sensul prevederilor alin. (2) al art. 7 din Ordonanþa
Guvernului nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ulteri-
oare, reprezint� soldul contului de profit ∫i pierdere al lunii
precedente (respectiv profitul contabil dup� deducerea
impozitului pe profit), la care se adaug� profitul din luna
efectu�rii investiþiei Ónainte de impozitare, utilizat Ón acest
scop, dup� sc�derea sumei profitului investit anterior ∫i a
celorlalte surse atrase de finanþare a investiþiilor (de exem-
plu Ómprumuturile, creditele ∫i altele de aceea∫i natur�).

Profitul asupra c�ruia se calculeaz� reducerea de impo-
zit este profitul realizat lunar, cumulat de la Ónceputul anu-
lui fiscal, calculat potrivit prevederilor de mai sus, p�n� la
momentul efectu�rii investiþiei.

Aceast� reducere se aplic� numai pentru sumele inves-
tite care au ca surs� profitul realizat p�n� la momentul
efectu�rii investiþiei.

Reducerea se calculeaz� prin aplicarea procentului de
50%  asupra impozitului pe profitul folosit pentru investiþii,
urm�nd ca aceast� sum� s� fie evidenþiat� Ón Declaraþia
privind impozitul pe profit la r�ndul 31 îReduceri de impozit
pe profit calculate potrivit legislaþiei Ón vigoare�.

Pentru anul 2001, la calculul reducerii se ia Ón conside-
rare profitul contabil realizat dup� data de 1 ianuarie 2001
∫i investit Ón active corporale ∫i necorporale achiziþionate
dup� data de 19 aprilie 2001.

Pentru investiþiile care se realizeaz� pe parcursul mai
multor luni sau Ón ani fiscali consecutivi, inclusiv pentru
cele realizate Ón regie proprie, facilitatea se acord� la
valoarea lucr�rilor realizate efectiv, Ón baza unor situaþii
parþiale de lucr�ri, pentru investiþiile puse Ón funcþiune
parþial.

Sunt investiþii efectuate din profit ∫i achiziþiile realizate
pe baza unui contract de v�nzare cu plata Ón rate sau pe
baza unui contract de leasing financiar, cu clauz� de
r�m�nere definitiv� Ón posesie la sf�r∫itul perioadei, Ónche-
iate dup� data de 19 aprilie 2001.

�n aceste cazuri se consider� profit utilizat pentru aceste
investiþii ratele efectiv pl�tite, mai puþin dob�nda aferent�,
conform contractelor Óncheiate Óntre p�rþi.

Se consider� profit utilizat pentru investiþii ∫i dob�nda
pl�tit�, Ón situaþia Ón care agenþii economici introduc
aceast� dob�nd�, aferent� investiþiei, Ón valoarea activului
achiziþionat, nemaiincluz�nd-o pe cheltuial�.

�n cazul contractelor de leasing financiar beneficiaz� de
aceast� facilitate numai utilizatorul bunului, cu condiþia ca
la expirarea contractului de leasing s� se transfere aces-
tuia definitiv dreptul de proprietate asupra bunului.

�n cazul Ón care un contribuabil aplic� pentru calculul
impozitului pe profit cote diferite de impozit, reducerea cu
50% se determin� dup� stabilirea impozitului aferent profi-
tului investit, prin raportarea sumei totale a impozitului pe
profit datorat la totalul profitului impozabil (p�n� la momen-
tul investiþiei).

Cota astfel stabilit� se aplic� la suma profitului utilizat
pentru investiþii, determinat conform alineatelor precedente.
Impozitul pe profit astfel rezultat se diminueaz� cu suma
ce reprezint� reducerea de profit.

Suma profitului realizat Ón exerciþiul financiar curent ∫i
investit Ón cursul anului, pentru care s-a beneficiat de redu-
cerea impozitului pe profit, la care se adaug� reducerea de
impozit cu 50%, prev�zut� la art. 7 alin. (2) din Ordonanþa
Guvernului nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ulteri-
oare, de care a beneficiat agentul economic, va fi reparti-
zat� cu prioritate pentru constituirea ∫i majorarea fondului
surselor proprii de finanþare, p�n� la concurenþa profitului
exerciþiului financiar.

�n cazul Ón care se Ónregistreaz� pierdere contabil� la
finele exerciþiului financiar, nu se mai face regularizare pro-
fitului investit, iar contribuabilul nu mai este obligat s�

repartizeze aceast� sum� a profitului investit Ón cursul anu-
lui ∫i reducerea de impozit pe profit pentru constituirea ∫i
majorarea fondului surselor proprii de finanþare.

Modalitatea de calcul al facilit�þii fiscale este prezentat�
Ón anexa nr. 2.

II. Pentru aplicarea prevederilor art. 212 din Legea
nr. 133/1999 privind stimularea Óntreprinz�torilor privaþi pen-
tru Ónfiinþarea ∫i dezvoltarea Óntreprinderilor mici ∫i mijlocii,
cu modific�rile ulterioare, referitoare la neimpozitarea profi-
tului utilizat pentru investiþii Ón active corporale ∫i necorpo-
rale, se vor avea Ón vedere dispoziþiile prezentate mai sus,
coroborate cu cele ale Hot�r�rii Guvernului nr. 244/2001
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a
Legii nr. 133/1999 privind stimularea Óntreprinz�torilor privaþi
pentru Ónfiinþarea ∫i dezvoltarea Óntreprinderilor mici ∫i
mijlocii.

III. Facilit�þile fiscale referitoare la reducerea sau la scu-
tirea de impozit pe profit sunt aplicabile numai activelor
amortizabile destinate activit�þilor pentru care contribuabilul
a depus cerere de Ónmatriculare la registrul comerþului.

Nu se aplic� scutirea sau reducerea pentru profitul rein-
vestit pentru achiziþiile de vile ∫i case de odihn�, imobiliz�ri
corporale destinate activit�þilor de agrement ∫i/sau
activit�þilor de protocol, decoraþiuni interioare de lux,
tablouri ∫i altele de asemenea natur�, care nu sunt desti-
nate desf�∫ur�rii obiectului de activitate.

IV. �n conformitate cu prevederile art. 4 alin. (6) lit. p)
din Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994, republicat�, cu
modific�rile ∫i complet�rile ulterioare, ∫i ale Hot�r�rii
Guvernului nr. 402/2000 pentru aprobarea Instrucþiunilor pri-
vind metodologia de calcul al impozitului pe profit, cheltu-
ielile cu dob�nzile aferente Ómprumuturilor, altele dec�t
cele acordate de b�nci ∫i de alte persoane juridice autori-
zate potrivit legii, care dep�∫esc dob�nzile active medii ale
b�ncilor, comunicate de Banca Naþional� a Rom�niei, nu
sunt deductibile la calculul profitului impozabil.

Dob�nzile active (medii) ale b�ncilor sunt calculate ∫i
publicate de c�tre Banca Naþional� a Rom�niei, pentru
moneda naþional�, la data scadent�.

Dob�nzile legale sunt reglementate de Ordonanþa
Guvernului nr. 9/2000 privind nivelul dob�nzii legale pentru
obligaþii b�ne∫ti ∫i se aplic� Ón cazul relaþiilor de comerþ
exterior sau Ón alte relaþii economice internaþionale.

Dispoziþiile acestui act normativ se aplic� Ón condiþiile Ón
care legea rom�n� este aplicabil�, iar Ón contract a fost
stipulat� plata Ón moned� str�in�.

Dob�nda legal� de 6% este datorat� de c�tre Ómprumu-
tat numai Ón cazul Ón care, potrivit dispoziþiilor legale sau
prevederilor contractuale, obligaþia este purt�toare de
dob�nzi ∫i Ón contract nu este specificat� rata dob�nzii.

Din punct de vedere fiscal cheltuielile cu dob�nzile afe-
rente Ómprumuturilor Ón moned� str�in�, altele dec�t cele
acordate de b�nci ∫i de alte persoane juridice autorizate
potrivit legii, sunt deductibile la calculul profitului impozabil,
dac�:

� acestea sunt stabilite Ón mod expres Ón contractul de
Ómprumut;

� Ón contract s-au prev�zut termenele scadente;
� contractul a fost notificat Ónaintea derul�rii la Direcþia

statistic� din cadrul B�ncii Naþionale a Rom�niei, conform
Regulamentului B�ncii Naþionale a Rom�niei nr. 3/1997 pri-
vind efectuarea operaþiunilor valutare: Normele privind
modul de autorizare ∫i de raportare a operaþiunilor valutare
de capital N.R.V. 5;

� Ómprumutul a fost utilizat Ón interesul desf�∫ur�rii acti-
vit�þii agentului economic.

Dob�nda recunoscut� din punct de vedere fiscal este
cea prev�zut� Ón contractul de Ómprumut, Ón condiþiile Ón
care din acesta rezult� scopul pentru care Ómprumutul este
acordat Ón conformitate cu activitatea pentru care contribua-
bilul este autorizat.
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Cheltuielile cu dob�nzile sunt recunoscute dac� au la
baz� un contract Óncheiat potrivit prevederilor Codului civil.

V. Cheltuielile cu amortizarea ambalajelor de natura
obiectelor de inventar, Ónregistrate Ón evidenþa contabil�
potrivit Regulamentului de aplicare a Legii contabilit�þii
nr. 82/1991, aprobat prin Hot�r�rea Guvernului
nr. 704/1993, pe durata de viaþ� stabilit� de c�tre agentul
economic, sunt considerate ca fiind aferente realiz�rii veni-
turilor potrivit art. 4 alin. (4) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ∫i complet�rile ulte-
rioare.

VI. Reducerile de preþ pot fi Óncadrate Ón dou� categorii:
� reduceri de natur� comercial�, care au o influenþ�

direct� asupra m�rimii nete a unei facturi;
� reduceri de natur� financiar�, care poart� denumirea

de sconturi ∫i se acord� procentual asupra unei creanþe
decontate Ónainte de scadenþa normal�. Deductibilitatea
cheltuielilor rezultate din aplicarea reducerilor comerciale
sau financiare se acord� Ón urm�toarele condiþii:

� orice reducere de preþ trebuie s� fie compatibil� cu
prevederile Legii concurenþei nr. 21/1996, cu modific�rile ∫i
complet�rile ulterioare;

� s� fie efective ∫i Ón sume exacte Ón beneficiul clien-
tului;

� s� nu constituie Ón fapt remunerarea unui serviciu
sau o contrapartid� pentru o prestaþie oarecare;

� s� fie reflectate Ón facturi sau Ón alte documente
legale;

� reducerile s� se acorde Ón baza unei hot�r�ri a
adun�rii acþionarilor sau asociaþilor, dup� caz.

VII. Sumele care reprezint� pierderi din creanþe nerecu-
perate sunt cheltuieli nedeductibile la calculul profitului
impozabil, dac� nu sunt acoperite cu provizioane, la data
Ónvestirii cu formula executorie a contractelor de credit, Ón
conformitate cu prevederile Legii bancare nr. 58/1998 ∫i ale
Normelor B�ncii Naþionale a Rom�niei nr. 7/1998.

Sumele recuperate care reprezint� contravaloarea credi-
telor, dob�nzilor ∫i creanþelor ata∫ate aferente, la nivelul
pierderilor din creanþe nerecuperabile, pentru care nu s-au
creat provizioane, sunt venituri neimpozabile dac� la data
Ónvestirii cu formul� executorie a contractelor de credit nu
s-a admis deducerea acestora.

VIII. Potrivit dispoziþiilor pct. 90 din Regulamentul de
aplicare a Legii contabilit�þii nr. 82/1991, aprobat prin
Hot�r�rea Guvernului nr. 704/1993, îoperaþiunile privind dis-
ponibilit�þile Ón devize se Ónregistreaz� Ón contabilitate la
cursul zilei sau la un curs fix.

La Ónchiderea exerciþiului financiar, disponibilit�þile Ón
devize se evalueaz� la cursul valutar de schimb Ón vigoare
la acea dat�, iar diferenþele de curs rezultate se Ónregis-
treaz� Ón contabilitate ca venituri sau cheltuieli financiare,
dup� caz�.

Tratamentul contabil ∫i fiscal
Diferenþele de curs valutar rezultate din evaluarea dis-

ponibilit�þilor Ón devize la cursul de schimb din data de
31 decembrie ∫i cursul de schimb valutar de la data Ónre-
gistr�rii Ón contabilitate se Ónregistreaz� Ón conturile de veni-
turi sau cheltuieli din diferenþe de curs de schimb valutar.

�n cazul Ón care la finele anului Ón soldul contului de
disponibil se Ónregistreaz� devize, pentru acestea se sta-
bile∫te diferenþa de curs de schimb valutar dintre cursul de
schimb pentru fiecare intrare de valut� ∫i cursul de schimb
Ón vigoare la data de 31 decembrie, prin compunerea ulti-
melor intr�ri p�n� la limita sumei totale Ón valut� aflate Ón
contul de disponibil la finele anului financiar.

Potrivit dispoziþiilor pct. 1 din Legea nr. 189/2001,
sumele reprezent�nd diferenþele de curs de schimb valutar
favorabile sau nefavorabile, rezultate din evaluarea

disponibilului Ón devize deþinute, potrivit prevederilor
menþionate mai sus, sunt cheltuieli nedeductibile sau veni-
turi neimpozabile la calculul impozitului pe profit.

La Óncheierea exerciþiului financiar curent profitul net
realizat se distribuie Ón contul îalte rezerve� p�n� la nivelul
diferenþei dintre veniturile neimpozabile reprezent�nd dife-
renþe de curs de schimb valutar favorabile, rezultate din
evaluarea disponibilit�þilor Ón devize, ∫i cheltuielile nededuc-
tibile reprezent�nd diferenþe de curs de schimb valutar
nefavorabile, rezultate din evaluarea disponibilit�þilor Ón
devize.

TAXA PE VALOAREA AD√UGAT√

I. Articolul 25 lit. A din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea ad�ugat�

Subunit�þile tip sedii secundare � sucursale, agenþii sau
altele asemenea � f�r� personalitate juridic�, Ónregistrate
ca pl�titoare de tax� pe valoarea ad�ugat� Ónainte de
intrarea Ón vigoare a prevederilor Normelor de aplicare a
Ordonanþei de urgenþ� a Guvernului nr. 17/2000 privind
taxa pe valoarea ad�ugat�, aprobate prin Hot�r�rea
Guvernului nr. 401/2000, care au fost scoase din evidenþa
pl�titorilor de T.V.A. Ón baza pct. 11.2 din aceste norme ∫i
reÓnscrise ca pl�titoare de T.V.A. dup� data intr�rii Ón
vigoare a Hot�r�rii Guvernului nr. 965/2000, beneficiaz� de
toate drepturile ∫i obligaþiile care revin pl�titorilor de T.V.A.
dac� s-au comportat efectiv ca pl�titoare de T.V.A. pe peri-
oada dintre cele dou� hot�r�ri ale Guvernului, iar unitatea
central� nu a fost Ónregistrat� ca pl�titoare de T.V.A.

II. Articolul 17 lit. B.n) din Ordonanþa de urgenþ� a
Guvernului nr. 17/2000 

1. Pentru construcþia de locuinþe noi beneficiaz� de cota
zero a taxei pe valoarea ad�ugat� persoanele fizice care
au cet�þenie rom�n� ∫i domiciliul Ón Rom�nia, care dispun
de autorizaþie de construcþie eliberat� pe numele acestora
Ón condiþiile Legii nr. 50/1991, republicat�, cu modific�rile
ulterioare, ∫i care au contractat execuþia lucr�rilor cu per-
soane fizice ∫i/sau juridice autorizate s� execute astfel de
lucr�ri, Ónregistrate ca pl�titoare de T.V.A.

2. Pentru materialele Óncorporate Ón lucr�rile de con-
strucþie, extindere, consolidare sau reabilitare a locuinþelor
efectuate cota zero a taxei pe valoarea ad�ugat� se aplic�
numai Ón m�sura Ón care acestea sunt cuprinse Ón situaþiile
de lucr�ri ∫i Ón facturile emise de persoanele fizice sau
juridice autorizate care execut� lucr�rile. Nu se aplic� cota
zero a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru materialele pro-
curate pe cont propriu de c�tre beneficiarii prev�zuþi la art.
1 alin. (3) din Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.026/2000,
Ón vederea Óncorpor�rii Ón lucr�rile efectuate, chiar dac�
ace∫tia au contractat execuþia lucr�rilor cu persoane fizice
sau juridice autorizate.

3. Cota zero a taxei pe valoarea ad�ugat� pentru
lucr�rile de reabilitare a locuinþelor existente, const�nd Ón
instalarea de centrale termice, executate Ónainte de data
intr�rii Ón vigoare a Legii nr. 453/2001, se aplic� numai
dac� sunt Óndeplinite cele dou� condiþii prev�zute la art. 1
alin. (2) din Ordinul ministrului finanþelor nr. 1.026/2000.

4. Pentru materialele Óncorporate Ón lucr�rile de instalare
de centrale termice, respectiv centrala termic�, þevile, robi-
netele, caloriferele sau alte materiale, cota zero a taxei pe
valoarea ad�ugat� se aplic� numai Ón m�sura Ón care
acestea sunt cuprinse Ón situaþiile de lucr�ri ∫i Ón facturile
emise de persoanele fizice sau juridice autorizate care exe-
cut� lucr�rile de instalare. �n situaþia Ón care materialele
sunt procurate pe cont propriu de la alte unit�þi dec�t cea
care efectueaz� lucrarea de instalare, nu se aplic� cota
zero a taxei pe valoarea ad�ugat�.

5. Lucr�rile de consolidare ∫i de reabilitare a blocurilor
de locuinþe existente se Óncadreaz� Ón prevederile art. 1
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alin. (5) lit. a) ∫i c) din Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.026/2000, care se refer� la construcþii existente, nu
numai la un singur apartament. �n conformitate cu preve-
derile art. 1 alin. (3) lit. a) din Ordinul ministrului finanþelor
nr. 1.026/2000, beneficiaz� de cota zero a taxei pe valoa-
rea ad�ugat� pentru aceste lucr�ri persoanele fizice care
au cet�þenie rom�n� ∫i domiciliul Ón Rom�nia, direct sau
prin asociaþiile de proprietari care le reprezint�.

6. �n situaþia Ón care termenul de valabilitate a auto-
rizaþiei de construcþie eliberate Ón condiþiile Legii
nr. 50/1991, republicat�, cu modific�rile ulterioare, este
dep�∫it, iar prelungirea termenului de valabilitate se aprob�
cu Ónt�rziere, lucr�rile de construcþie, extindere, consolidare
sau reabilitare a locuinþelor se consider� autorizate ∫i Ón
perioada de la expirarea primului termen de valabilitate
p�n� la data aprob�rii prelungirii acestuia.

III. Articolul 20 din Ordonanþa de urgenþ� a Guvernului
nr. 17/2000

1. Organele fiscale competente s� soluþioneze cererile
privind aprobarea exercit�rii dreptului de deducere pe baza
criteriilor specifice sunt organele fiscale la care contribuabilii
sunt Ónregistraþi ca pl�titori de T.V.A., respectiv
administraþiile finanþelor publice teritoriale sau, dup� caz,
direcþiile finanþelor publice judeþene ∫i a municipiului
Bucure∫ti, pentru marii contribuabili.

2. �n situaþia contribuabililor care comercializeaz� ca
atare Ón regim de scutire de T.V.A. bunuri care la achiziþia
din þar� sau din import au fost scutite de T.V.A., precum ∫i
bunuri supuse taxei pe valoarea ad�ugat� pe care le
achiziþioneaz� cu T.V.A., aplicarea proratei nu asigur�
determinarea corect� a taxei pe valoarea ad�ugat� deduc-
tibile, aferent� bunurilor ∫i serviciilor destinate realiz�rii
operaþiunilor prev�zute la art. 18 din Ordonanþa de urgenþ�
a Guvernului nr. 17/2000. �n acest caz organele fiscale
teritoriale, la aprobarea criteriilor specifice de exercitare a
dreptului de deducere, vor avea Ón vedere urm�toarele:

a) taxa pe valoarea ad�ugat� aferent� bunurilor
achiziþionate Ón vederea comercializ�rii cu T.V.A. se deduce
integral. Acestea vor fi evidenþiate separat Óntr-un registru
pentru cump�r�ri ∫i se vor prelua Ón decontul de T.V.A. la
rubrica îCump�r�ri supuse criteriilor specifice de exercitare
a dreptului de deducere�;

b) achiziþiile de bunuri care sunt scutite de T.V.A. la
cump�rare ∫i urmeaz� s� fie comercializate tot Ón regim de
scutire vor fi reflectate Ón decontul de T.V.A. la rd. 13
îCump�r�ri scutite de T.V.A.�;

c) pentru bunurile ∫i serviciile achiziþionate, a c�ror par-
ticipare la realizarea de operaþiuni impozabile ∫i scutite nu
poate fi determinat�, deoarece acestea concur� at�t la rea-
lizarea de operaþiuni scutite, c�t ∫i la realizarea de
operaþiuni impozabile, taxa pe valoarea ad�ugat� de dedus
se va stabili prin aplicarea proratei asupra taxei aferente
acestor intr�ri, care Ón decontul de T.V.A. se vor reflecta la
rd. 8 îCump�r�ri pentru nevoile agentului economic�. �n
cazul unit�þilor care aplic� criterii specifice de exercitare a
dreptului de deducere se aplic� Ón mod obligatoriu prorata
lunar�.

Criteriul specific de exercitare a dreptului de deducere
prev�zut mai sus nu este limitativ. Organele fiscale pot s�
aprobe, Ón funcþie de cazurile concrete prezentate, ∫i alte
criterii specifice, cu respectarea principiului conform c�ruia
contribuabilii nu pot s� deduc� taxa pe valoarea ad�ugat�
aferent� achiziþiilor destinate realiz�rii de operaþiuni scutite,
dar au dreptul s� deduc� taxa aferent� achiziþiilor destinate
realiz�rii de operaþiuni prev�zute la art. 18 din Ordonanþa
de urgenþ� a Guvernului nr. 17/2000.

3. Contribuabilii care au solicitat Ón cursul anului 2001,
inclusiv Ón perioada 1�25 ianuarie 2002, aprobarea exer-
cit�rii dreptului de deducere pe baz� de criterii specifice
pot aplica criteriul specific inclusiv pentru anul 2001, dac�
cererile au fost soluþionate favorabil, indiferent de data
soluþion�rii acestora.

4. Aprob�rile date de organele fiscale teritoriale la care
contribuabilii sunt Ónregistraþi ca pl�titori de impozite ∫i taxe
pentru exercitarea dreptului de deducere pe baz� de crite-
rii specifice sunt valabile p�n� la apariþia unor modific�ri
legislative Ón ceea ce prive∫te modul de exercitare a drep-
tului de deducere, nefiind necesar� obþinerea anual� a
unor astfel de aprob�ri. Contribuabilii pot renunþa la apro-
barea solicitat� datorit� modific�rii condiþiilor de exercitare
a activit�þii. Renunþarea la aprobarea dat� pentru exercita-
rea de criterii specifice se poate face numai la Ónceputul
unui an fiscal.
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ANEXA Nr. 2

Exemplul nr. 1 privind modul de aplicare a facilit�þii prev�zute la art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994 privind impozitul pe profit, republicat�, cu modific�rile ulterioare, pentru exerciþiul financiar al anului 2001

(lei)
Profitul 
investit

Profitul Profitul Investiþia conform Impozitul Perioada Ón luna cumulat Investiþia cumulat� Ordonanþei scutit
Guvernului 
nr. 70/1994

1 2 3 4 5 6 7

Ianuarie 100 100
Februarie 50 150
Martie �70 80
Aprilie 200 280
Mai 100 380 120 120 120 15
Iunie 30 410
Iulie �50 360
August 50 410 60 180 60 7,5
Septembrie 70 480
Octombrie 100 580
Noiembrie 120 700 550 730 520 65
Decembrie 20 720
T O T A L: 720 730 700 87,5



Pentru anul 2001 contribuabilii pot beneficia de facilita-
tea prev�zut� la art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ∫i complet�rile ulte-
rioare, doar pentru investiþiile f�cute dup� 19 aprilie, data
de intrare Ón vigoare a acestui articol, put�nd utiliza Óns�
profitul realizat dup� data de 1 ianuarie 2001.

�n situaþia Ón care agentul economic ar fi f�cut investiþii
p�n� la data de 19 aprilie 2001, acesta nu ar fi beneficiat
pentru aceste investiþii de facilitatea reducerii cu 50% a
profitului investit.

Luna mai: profitul cumulat este Ón sum� de 380 u.m.,
contribuabilul face o investiþie de 120 u.m., beneficiind pen-
tru Óntreaga sum� de facilitatea reducerii cu 50% a impozi-
tului pe profit. Rezult� un impozit scutit de 15 u.m.
(120 u.m. x 25% x 50%).

Luna august: profitul cumulat a fost de 410 u.m., con-
tribuabilul lu�nd decizia s� investeasc� 60 u.m. Pentru c�
p�n� la aceast� dat� contribuabilul a folosit pentru investiþii,
conform art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ulterioare, doar

suma de 120 u.m., toat� investiþia din luna august se con-
sider� a fi acoperit� Ón totalitate de profit. Prin urmare,
contribuabilul poate beneficia pentru toat� investiþia de
reducerea impozitului cu 50% pentru investiþia de 60 u.m.
Rezult� un impozit scutit de 7.5 u.m. (60 u.m. x 25% x
50%).

Luna noiembrie: investiþia a fost de 550 u.m., profitul
fiind de 700 u.m., din care folosit p�n� la aceast� dat�
[conform art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ulterioare] 180 u.m.
(120 u.m. mai + 60 u.m. august). Prin urmare investiþia se
consider� c� este finanþat� Ón sum� de 520 u.m. din profit,
contribuabilul put�nd beneficia de facilitatea fiscal� doar Ón
limita acestei sume. Rezult� un impozit scutit de 65 u.m.
(520 u.m. x  25% x 50%).

La Ónchiderea anului financiar contabil, contribuabilul
este obligat s� repartizeze, cu prioritate, la îAlte surse pro-
prii de finanþare� suma profitului investit care a beneficiat
de reducerea impozitului, precum ∫i impozitul care a fost
scutit.
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Exemplul nr. 2 privind modul de aplicare a facilit�þii prev�zute la art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ulterioare, Ón exerciþiul financiar al anului 2001

Profitul 
investit

Profitul Profitul Investiþia Investiþia conform Impozitul Perioada Ón luna cumulat realizat� cumulat� Ordonanþei scutit
Guvernului 
nr. 70/1994

1 2 3 4 5 6 7

Ianuarie 100 100
Februarie 50 150
Martie �70 80
Aprilie 200 280
Mai 100 380 120 120 120 15
Iunie 30 410
Iulie �50 360
August �10 350 60 180 60 7,5
Septembrie �30 320
Octombrie �270 50
Noiembrie �100 �50 300 480
Decembrie �50 �100
T O T A L : �100 480 180

Contribuabilul nu beneficiaz� de facilitatea prev�zut� la
art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului nr. 70/1994, repu-
blicat�, cu modific�rile ∫i complet�rile ulterioare, dec�t pen-
tru investiþiile f�cute dup� 19 aprilie 2001.

Luna mai: contribuabilul face o investiþie de 120 u.m.,
beneficiind pentru Óntreaga sum� de facilitatea de mai sus,
av�nd un profit cumulat de 380 u.m. Rezult� un impozit
scutit de 15 u.m.

Luna august: profitul cumulat a fost de 350 u.m., con-
tribuabilul lu�nd decizia s� investeasc� 60 u.m. Pentru c�
p�n� la aceast� dat� contribuabilul a folosit pentru investiþii,
conform art. 7 alin. (2) din Ordonanþa Guvernului
nr. 70/1994, republicat�, cu modific�rile ulterioare, doar
suma de 120 u.m., toat� investiþia din luna august se con-
sider� a fi acoperit� Ón totalitate de profit. Prin urmare,

contribuabilul poate beneficia pentru toat� investiþia de
reducerea impozitului cu 50%. Rezult� un impozit scutit de
7,5 u.m.

�ncep�nd cu luna noiembrie rezultatul exerciþiului finan-
ciar este negativ, contribuabilul termin�nd anul fiscal Ón
pierdere. Pentru toat� aceast� perioad� nu se mai pot face
investiþii care s� beneficieze de facilitatea reducerii impozi-
tului pe profit cu 50%, contribuabilul nemaiav�nd profit pe
care s� Ól investeasc�.

La Ónchiderea exerciþiului financiar agentul economic,
Ónregistr�nd pierdere, nu va mai putea s� repartizeze la
îAlte surse proprii de finanþare� valoarea profitului investit ∫i
scutirea de impozit. Totodat� scutirile la impozitul pe profit
de care a beneficiat contribuabilul Ón cursul anului fiscal nu
se recalculeaz� la sf�r∫itul perioadei.



ANEXA Nr. 3

Exemplul privind evaluarea disponibilit�þilor Ón devize la Ónchiderea exerciþiului financiar ∫i determinarea regimului fiscal 
al cheltuielilor ∫i veniturilor din diferenþe de curs valutar
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1. La pct. 90 din Regulamentul de aplicare a Legii con-
tabilit�þii nr. 82/1991, aprobat prin Hot�r�rea Guvernului
nr. 704/1993, se prevede: îoperaþiunile privind disponibi-
lit�þile Ón devize se Ónregistreaz� Ón contabilitate la cursul
zilei sau la un curs fix. La Ónchiderea exerciþiului financiar,
disponibilit�þile Ón devize se evalueaz� la cursul de schimb
Ón vigoare la acea dat�, iar diferenþele de curs rezultate se
Ónregistreaz� Ón contabilitate ca venituri sau cheltuieli finan-
ciare, dup� caz.�

2. Prezent�m Ón continuare situaþiile care pot fi Ónt�lnite
Ón practic� la Ónchiderea exerciþiului financiar ∫i tratamentul
contabil al diferenþelor rezultate:

Cazul 1
a) Sold debitor al contului 5124 îConturi la b�nci Ón

devize�
� sold debitor Ón USD ��� 1.000
� sold debitor echivalent Ón lei �� 17.500.000 

b) Curs la 31 decembrie 2001
� 1 USD = 31.597 lei

c) Evaluarea din punct de vedere contabil
� 1.000 USD x 31.597 lei = 31.597.000 lei
� 31.597.000 lei � 17.500.000 lei = 14.097.000 lei

d) Tratament contabil 
5124 = 765 14.097.000 lei

Cazul 2
a) Soldul contului 5124 îConturi la b�nci Ón devize�

� sold debitor �� USD: 0
� sold creditor �� lei: 10.000

b) Curs la 31 decembrie 2001
� 1 USD = 31.597 lei

c) Evaluarea din punct de vedere contabil
� 0 USD x 31.597 lei = 0 lei

d) Tratament contabil
5124 = 765 10.000 lei

Cazul 3
a) Soldul contului 5124 îConturi la b�nci Ón devize�

� sold debitor �� USD: 5
� sold creditor �� lei: 70.000.000

b) Curs la data Ónregistr�rii Ón contabilitate
� 1 USD = 17.500 lei

c) Curs la 31 decembrie 2001
� 1 USD = 31.597 lei

d) Evaluarea din punct de vedere contabil
� 5 USD x 31.597 lei = 157.985 lei

e) Tratament contabil (70.000.000 lei + 157.985 lei)
5124 = 765 70.157.985 lei

3. Tratament fiscal al diferenþelor de curs

Cazul 1 � Suma de 14.097.000 lei reprezint� venit
neimpozabil.

Cazul 2 � Suma de 10.000 lei reprezint� venit
impozabil.

Cazul 3 � Venit neimpozabil reprezint� diferenþa dintre
cursul de la data Ónregistr�rii Ón contabilitate a celor 5 USD
r�ma∫i Ón sold la 31 decembrie 2001. (5 USD x 31.597
lei) � (5 USD x 17.500 lei) = 157.985 lei � 87.500 lei =
70.485 lei

� venit impozabil (70.157.985 lei � 70.485 lei) =
70.087.500 lei.
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